МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

от 18.09.2023 № 377
г. Одинцово

О проведении обучающего семинара воспитателей.

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования
профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих образовательные
программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы МБУ ДПО
Одинцовского УМЦ «Развитие образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора МБОУ Барвихинской СОШ (Водовозова В.Н.) провести
19 сентября 2023года обучающий семинар воспитателей «STEM образование детей
дошкольного возраста: развитие интеллектуальный способностей и предпосылок научно
технического творчества на базе МБОУ Барвихинской СОШ дошкольного отделения -
детского сада №31.

2. Утвердить план - программу обучающего семинара (Приложение № 1)

3. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) и
старшему воспитателю МБОУ ОЦ «Флагман», дошкольного отделения - детского сада №26
(Савенкова Н.А.) обеспечить методическое сопровождение за проведением обучающего
семинара.

4. Заместителю директора МБОУ Барвихинской СОШ (Водовозова В.Н.):

1) обеспечить методическое сопровождение за проведением обучающего семинара;
2) предоставить отчет о проведении обучающего семинара в МБУ ДПО Одинцовский УМЦ

«Развитие образования» 19 сентября 2023 года до 14.00 (кабинет 102).

5. Руководителям организаций, реализующих образовательные программы дошкольного
образования обеспечить участие педагогов в работе обучающего семинара.

6. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.)
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на обучающем семинаре.

7. Контроль возложить на Ивкову А.К. методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие
образования».

Директор Одинцовского
УМЦ «Развитие образования»

Приложение № 1 к Приказу
МБУ ДПО Одинцовского
УМЦ «Развитие образования»
От 377-

План - программа обучающего семинара воспитателей
«STEM образование детей дошкольного возраста: развитие интеллектуальных

способностей и предпосылок научно-технического творчества»

Дата проведения: 19 сентября 2023г.
Место проведения: МБОУ Барвихинская СОШ дошкольное отделение -детский сад № 31
Регламент работы: 9.30-12.15 ч.

9.00-9.30 Регистрация участников Водовозова Вера Николаевна, зам директора по
дошкольному образованию МБОУ Барвихинской СОШ

9.30-9.35 Вступительное слово,
знакомство с планом
работы

Ивкова Александра Константиновна, методист МБУ ДПО
Одинцовского УМЦ «Развития образования»

9.35-10.00 Педагогическое
мероприятие для детей 5-6
лет «Для веселой детворы
есть у Фрёбеля дары»

Чулаева Елена Петровна, воспитатель МБОУ
Барвихинской СОШ дошкольного отделения - детского
сада № 31

10.05-10.25 Педагогическое
мероприятие для детей 4-5
лет «Лего-зоопарк»

Гринько Юлия Ивановна, воспитатель МБОУ
Барвихинской СОШ дошкольного отделения - детского
сада № 31

10.30-10.55 Педагогическое
мероприятие для детей 5-6
лет «Электричество»

Курмашова Олеся Владимировна, воспитатель МБОУ
Барвихинской СОШ дошкольного отделения - детского
сада № 31

10.55-11.05 Представление опыта
работы «STEM-технологии
в ДО»

Ведерникова Алефтина Анатольевна, воспитатель МБОУ
Барвихинской СОШ дошкольного отделения - детского
сада №31

11.05-11.15 Представление опыта
работы «Формирование
основ алгоритмизации в
образовательной среде
«ПиктоМир»

Боброва Ольга Алексеевна, воспитатель МБОУ Школа
«КвантУм» дошкольного отделения- детского сада №4

11.15-11.35 Мастер - класс
«Игры с Иохокубом»

Добрецкая Анастасия Олеговна, воспитатель МБОУ
Барвихинской СОШ дошкольного отделения - детского
сада № 31

11.35-11.45 Представление опыта
работы «Роль
мультипликации в
образовательном процессе
детей старшего
дошкольного возраста»

Белякова Екатерина Васильевна воспитатель МБОУ
СОШ «Горки-Х» дошкольного отделения - детского
сада №51

11.45-12.00 Новый порядок аттестации Ивкова Александра Константиновна, методист МБУ ДПО
Одинцовского УМЦ «Развития образования»

12.00-12.15 Подведение итогов.
Разное

Ивкова Александра Константиновна, методист МБУ ДПО
Одинцовского УМЦ «Развития образования»